

This question paper contains 5 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 7022

J

Unique Paper Code : 52411102-OC

*Name of Paper : Business Organization and
Management (Old Course)*

Name of Course : B.Com.

Semester : I

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही इपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

**NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.**

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

*Attempt all questions.
All questions carry equal marks.*

*सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) Explain the concept of services. Discuss the reasons for the growth of services sector in India.

P. T. O.

सेवाओं की संकल्पना को समझाइए। भारत में सेवा क्षेत्र की वृद्धि के कारणों का विवेचन कीजिए। 8

(b) What is Liberalisation? What steps have been taken by the Government to liberalise the Indian economy?

उदारीकरण क्या है? भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण के लिये सरकार द्वारा क्या कदम उठाये गये हैं? 7

Or (अथवा)

(a) What is Limited Liability Partnership? Explain its merits and limitations.

सीमित दायित्व साझेदारी क्या है? उसके लाभ-हानि को समझाइए। 8

(b) "MNCs are a mixed blessing for the developing economies." Discuss.

"विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए बहुराष्ट्रीय निगम एक मिश्रित वरदान हैं।" विवेचन कीजिए। 7

2. (a) What is E-Commerce? Explain the opportunities of E-Commerce for the business firm.

ई-कामर्स क्या होता है? व्यावसायिक फर्म के लिए ई-कामर्स के अवसरों को समझाइए। 8

(b) What do you mean by rationality in decision making? Explain various causes of bounded rationality.

निर्णयन में तर्कसंगतता से आप क्या समझते हैं? परिवर्द्ध तर्कसंगतता के विभिन्न कारणों को समझाइए। 7

Or (अथवा)

(a) What do you understand by strategy? Discuss its significance to the organisation.

रणनीति से आप क्या समझते हैं? संगठन को इसके महत्व का विवेचन कीजिए। 8

(b) "Franchising is gaining popularity in India." Explain from the point of view of franchiser and franchisee.

"भारत में फ्रेंचाइजिंग की प्रसिद्धि बढ़ती जा रही है।" फ्रेंचाइज लेने वाले तथा देने वाले, दोनों के दृष्टिकोण से समझाइए। 7

3. (a) What is delegation of authority? Explain the barriers to effective delegation.

अधिकार के प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं? प्रभावी प्रत्यायोजन के अवरोधकों को समझाइए। 8

(b) Define business ethics. Explain its nature and significance.

व्यावसायिक नैतिकता को परिभाषित कीजिए। उसकी प्रकृति व महत्व समझाइए। 7

Or (अथवा)

(a) Explain the concept of group dynamics. Why do informal groups emerge in an organisation?

समूह गतिकी की संकल्पना समझाइए। संगठन में अनौपचारिक समूह किस प्रकार उभरते हैं? 8

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 8402 J
Unique Paper Code : 52411102
Name of Paper : Business Organization and
Management
Name of Course : B.Com.
Semester : I
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

**NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.**

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

*Attempt all five questions.
All questions carry equal marks.*

*सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) 'Coordination is the orderly arrangement of group efforts to provide unity of action in the pursuit of

P. T. O.

a common purpose.' In the light of this statement, explain the nature of coordination.

"एक सामान्य उद्देश्य की खोज में कार्यवाही की एकता प्रदान करने के लिये क्रमबद्ध रूप से समूह के प्रयास ही समन्वय है।" इस कथन के प्रकाश में समन्वय की प्रकृति समझाइए।

8

(b) 'One man control is the best in the world if that one is big enough to manage everything.' Explain this statement.

"एक-व्यक्ति नियंत्रण दुनिया में सबसे अच्छा है यदि वह व्यक्ति सारा प्रबन्धन देखने में सक्षम है।" यह कथन समझाइए।

7

Or (अथवा)

Explain franchising as a business format. Explain its features and the different types of franchising arrangements.

व्यापार के प्रारूप के रूप में फ्रेन्चाइज़ को समझाइए। उसकी विशेषताओं तथा फ्रेन्चाइजिंग व्यवस्थाओं के विभिन्न प्रकारों को भी समझाइए।

3,6,6

2. (a) Explain security problems related to e-business. Mention the steps to deal with security problems.

ई-व्यापार से सम्बन्धित सुरक्षा समस्याओं को समझाइए। इन सुरक्षा समस्याओं से जूझने के चरणों को भी बताइए।

8

(b) Explain the concept of social responsibility and give arguments for social responsibility of business.

सामाजिक उत्तरदायित्व की संकल्पना समझाइए तथा व्यापार के सामाजिक उत्तरदायित्व के लिये तर्क दीजिए।

7

Or (अथवा)

Explain the concept of "Make in India". What are the various measures taken by the Central Government for the success of "Make in India Programme"?

'मेक इन इण्डिया' की संकल्पना समझाइए। 'मेक इन इण्डिया प्रोग्राम' की सफलता के लिये केन्द्र सरकार द्वारा लिये गये विभिन्न उपाय क्या हैं?

15

3. What is the purpose of feasibility study of a project? What aspects should be considered in such a study?

परियोजना के व्यवहार्यता अध्ययन का उद्देश्य क्या है? ऐसे अध्ययन में किन पहलुओं पर ध्यान दिया जाना चाहिए?

15

Or (अथवा)

What is decision making? Explain qualitative techniques of decision making.

निर्णयन क्या है? निर्णयन की गुणात्मक तकनीकों को समझाइए।

15

4. Explain the main barriers to management communication and suggest measures for removing them.

P. T. O.

प्रबन्धन संचार में मुख्य अवरोधक समझाइए तथा उनको हटाने के लिए उपाय सुझाइए। 15

Or (अथवा)

Explain the concept of flexitime. How can it help the employees in achieving work life balance?

Flexitime की अवधारणा को समझाइए। कार्य-जीवन सन्तुलन प्राप्त करने के लिये यह कर्मचारियों की किस प्रकार सहायता कर सकता है ? 15

5. Write short notes on any *two* of the following:

- (a) Problems of small business
- (b) Span of management and factors influencing the span of control
- (c) Virtual or Network organisation
- (d) Differentiate between Maslow's Need Hierarchy theory and Herzberg's two factor theory.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) लघु व्यापार की समस्याएँ
- (b) प्रबन्ध की अवधि तथा नियन्त्रण की अवधि को प्रभावित करने वाले कारक
- (c) नेटवर्क अथवा आभासी संगठन
- (d) मेस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त तथा हर्ज़बर्ग के दो कारक सिद्धान्त में विभेद कीजिये। 7.5, 7.5

14.12.19. Evening 2.30

[This question paper contains 12 printed pages] 

Your Roll No. : 5.30pm

Sl. No. of Q. Paper : 3301

Unique Paper Code : 52031106

Name of the Course : B. Com. Programme

Name of the Paper : English Proficiency

Semester : I

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 75**

Instructions for Candidates :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- (b) Attempt **all** questions.

1. Read the passage given below and answer the questions that follow it :

A hunter came across a human skull in a forest. 'Stop, traveller!' said the skull. The hunter was surprised to hear the skull speak. 'What brought you here?' he asked. The skull answered: 'Talking brought me here.'

Amazed, the hunter rushed to the king and reported to him, 'I have found in the forest a skull that talks!' Neither the king nor his courtiers would believe such a thing. So the king along with the hunter and his guards set out to find the truth.

P.T.O.

When they came to the skull, the hunter asked as before, 'What brought you here?' This time there was no answer, for the skull remained silent. The king was very angry at the hunter. 'You tried to make a fool of me!' he shouted and turning to his guards, ordered, 'Cut off his head and leave it in the forest so that the ants may feed on it.'

When everybody had left, the skull spoke again. 'What brought you here?' it asked. The head of the hunter gave the answer: 'Talking brought me here!'

(A) On the basis of the above story, decide whether the following statements are True or False : 3

- (i) The king believed the hunter's claim about the talking skull.
- (ii) The skull did not speak before the king.
- (iii) The king rewarded the hunter for showing him a talking skull.

(B) The sentences below form a summary of the given story. But these sentences are jumbled up. Put them in the correct order. Begin as follows : 5

A hunter found a human skull in the forest.
(Sentence 6)

- (i) The skull asked him to stop.
- (ii) The excited hunter reported the matter to the king.

2

- (iii) It replied that it was there as a result of talking.
- (iv) He had the hunter's head cut off in punishment.
- (v) He asked the skull how it came to be there in the forest.
- (vi) A hunter found a human skull in the forest.
- (vii) So he decided to see the skull for himself.
- (viii) The king got angry thinking that the hunter had lied to him.
- (ix) The hunter was surprised.
- (x) But the skull lay totally silent in the presence of the king.
- (xi) The king could not believe the hunter's story.

(C) Which of the following best sums up the moral of this story : 2

- (i) We should not talk to skulls.
- (ii) We should be careful about what we talk.
- (iii) We should not tell lies.

2. Read the passage given below and answer the questions that follow it :

- (i) Nowadays, more and more women work outside the home. The famous writer Germaine Greer observes: 'Most women still need a

room of their own and the only way to find it may be outside their homes.' If this is true, can it be done without having a negative effect on the family ?

- (ii) One point in favour of working mothers is that their children often learn to be independent from an early age, which can only be of help to them in the future. Also, in many families, the man's salary alone is not enough to cover all the household expenses. Hence the need for extra income arises and the woman has to work. Moreover, working outside the home gives a woman a sense of her own personal identity and self-confidence. A woman who stays at home will always be known as 'Gupta's wife' or 'Khan's wife' and not as a person in her own right.
- (iii) On the other hand, child care is expensive. Therefore, a large portion of the money a working mother earns will be spent on childcare. What is more, if both parents are working, they see their children only for a few hours in the evening. This can have a bad effect on the development of children. Finally, a working woman has to look after her children as well as the home in her spare time. So, she is actually doing two jobs instead of one, which can be very tiring.
- (iv) To sum up, there are arguments both for and against working mothers. Every family is different and what is good for one family may not necessarily be good for another. The individual mother should be free to decide whether she wants to work outside the home or not.

(A) Given below are the sub-headings for the paragraphs of the above passage. These sub-headings are jumbled up. Match each sub-heading with the paragraph to which it applies. The paragraphs have been numbered for this purpose. 4

- (i) Why a mother should not work outside the home ?
- (ii) Leave the choice to the individual woman.
- (iii) Should a woman work outside the home ?
- (iv) Why a mother should work outside the home ?

(B) Note: Answer the following questions in 30–40 words each on the basis of the given passage but using your own words as far as possible.

- (i) Give any one reason why a woman should work outside the home. 2
- (ii) How is it that a working mother often ends up doing a double job ? 2
- (iii) What does the author say about the effect of working mothers on their children ? 2

(iv) In the writer's opinion, does the working of a mother outside the home, in general, make a big difference to the household income? 2

(v) Is the writer in favour of working mothers or is s/he opposed to them? Justify your answer. 2

3. (A) Complete the following sentences by choosing the correct word from those given in brackets after each blank : $1 \times 5 = 5$

- (i) Do not drive on the (right / wrong) side of the road.
- (ii) The team celebrated its (defeat / victory) by going to a club for a party.
- (iii) The house is in a bad shape because it has been (occupied / vacant) for a long time.
- (iv) Schools need (qualified / unqualified) teachers if they are to improve their results.
- (v) It is (polite / rude) to stare at others.

(B) Complete the following sentences by choosing the correct word from those given in brackets after each blank : $1 \times 5 = 5$

- (i) Can I have a (peace / piece) of cake please?

(ii) (Peace / Piece) is necessary for the development of society.

(iii) This medicine will (lessen / lesson) the pain.

(iv) The teacher started a new (lessen / lesson) in class today.

(v) I got this dress very cheap in a (sail / sale).

(C) Complete the sentences given below by making suitable changes in the form of the words given in brackets. $1 \times 5 = 5$

Example : A cultural(culture) programme was organized for the foreign dignitaries.

- (i) I was lucky to get (admit) to a course of my choice.
- (ii) You have to be regular in class as you are running short of (attend).
- (iii) We had to (short) our trip because we ran out of money.
- (iv) The employee was accused of (bribe).
- (v) He appealed against his (dismiss) from service.

4. (A) Fill in the blanks in the paragraph below by choosing a suitable article (a / an / the) :

$$1 \times 5 = 5$$

Example: There is a big tree opposite our house.

I am (1) student at one of (2) best universities of my country. I am enrolled in (3) undergraduate course. I hope (4) degree will fetch me (5) good job.

(B) Complete the following sentences by selecting the correct tense form from those given in brackets after each blank :

$$1 \times 5 = 5$$

Example: I was (am / was) unwell yesterday.

- I start / started writing my assignment yesterday.
- I completed / have completed my assignment now.
- I wish I am working / had worked harder.
- Pollution in Delhi increase / is increasing day by day.
- India won / had won the series even before the last match began.

(C) Fill in the blanks in the paragraph below by selecting the correct form of the verb from those given in brackets after each blank.

5

8

Example: My father works (work / works) in a private company.

Raju and Rita (1) (are / is) brother and sister. While Raju (2) (are / is) good at studies, Rita (3) (has / have) a passion for singing. She, along with two of her friends, (4) (has / have) formed a rock band that regularly (5) (win / wins) prizes at cultural events.

5. Using the information given below, write a paragraph of about 100 words on the Indian badminton superstar P. V. Sindhu : 10

Name : Pusarla Venkata Sindhu

Born : 5 July 1995; Hyderabad

Started : Sub-Junior Asian Badminton international Championship, Colombo (2009)
career in

Coach : Pulella Gopichand

Number of : 15

career titles

won so far

Major : achievements

- Bronze in Sub-Junior Asian Badminton Championship, Colombo (2009)
- Gold in Asia Youth Under 19 Championship (2012)
- Silver in Rio Olympics (2016)
- Gold in China Open (2016)
- Gold in Badminton World Federation World Championship (2019)

Honours :

- FICCI Breakthrough Sportsperson (2014)
- Padma Shri (2015)
- Rajiv Gandhi Khel Ratna Award (2016)

6. (A) Who is speaking to whom : 5

Column A in the table below is a list of some spoken comments / expressions.

Column B is a list of who is speaking to whom. The items in Column B are jumbled up. Make the best match of each comment in Column A with the speaker – listener pair in Column B. The first item has been done for you after the table.

Column A (Comment)	Column B (Speaker, listener)
1. I must apologize for my son's behaviour yesterday.	(a) One friend, to another
2. Hi, Rajiv! Long time no see.	(b) Customer, to shopkeeper
3. Hi, I'm Sarita. Are you also in the first year ?	(c) One neighbour, to another
4. Just a routine check, sir. Sorry for the inconvenience.	(d) Student, to teacher
5. Can I help you carry your books, sir?	(e) One student, to another
6. I'm very disappointed. This product has been giving me trouble since the first day itself.	(f) Security guard, to passenger

Major achievements

- Bronze in Sub-Junior Asian Badminton Championship, Colombo (2009)
- Gold in Asia Youth Under 19 Championship (2012)
- Silver in Rio Olympics (2016)
- Gold in China Open (2016)
- Gold in Badminton World Federation World Championship (2019)

Honours :

- FICCI Breakthrough Sportsperson (2014)
- Padma Shri (2015)
- Rajiv Gandhi Khel Ratna Award (2016)

6. (A) Who is speaking to whom : 5

Column A in the table below is a list of some spoken comments / expressions.

Column B is a list of who is speaking to whom. The items in Column B are jumbled up. Make the best match of each comment in Column A with the speaker – listener pair in Column B. The first item has been done for you after the table.

Column A (Comment)	Column B (Speaker, listener)
1. I must apologize for my son's behaviour yesterday.	(a) One friend, to another
2. Hi, Rajiv! Long time no see.	(b) Customer, to shopkeeper
3. Hi, I'm Sarita. Are you also in the first year ?	(c) One neighbour, to another
4. Just a routine check, sir. Sorry for the inconvenience.	(d) Student, to teacher
5. Can I help you carry your books, sir?	(e) One student, to another
6. I'm very disappointed. This product has been giving me trouble since the first day itself.	(f) Security guard, to passenger

Example:

Comment [Column A]	Spoken by, to [Column B]
I. I must apologize for my son's behaviour yesterday.	(c) One neighbour to another

(B) Identify the suitable response : 5

Given below are responses to the spoken comments / expressions given in Column A in Question VI. (A.) above. These responses are in a jumbled order. Make the best match of comment and response. The first one is done for you below the list of responses.

- (a) That's all right. Please go ahead.
- (b) Oh, thank you. That's very kind of you.
- (c) Hello, Kapil! I'd gone to Shimla to attend a marriage in the family.
- (d) There's no need to, really.
- (e) I'm sorry to hear that. Let me see what I can do about it.
- (f) Hello, I'm Shalini. Yes, I'm a fresher too.

Example:

Comment [Column A of Question VI. (A)]	Correct response
I. I must apologize for my son's behaviour yesterday.	(d) There's no need to, really.

[This question paper contains 32 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8401 J

Unique Paper Code : 52411101

Name of the Paper : Financial Accounting

Name of the Course : **B.Com.**

Semester : I

Duration : Part A : 2 hrs. 30 minutes
Part A & Part B : 3 hrs

Maximum Marks : Part A : 55
Part B : 20

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper has **two parts**. **Part A** is compulsory for all examinees. **Part B** is meant for those examinees, who have not offered computerized accounts. **Part A and Part B are to be answered on the same answer sheet**. For candidates who have offered computerized accounts the paper is of **2 hrs 30 minutes** and for candidates who have not offered computerized accounts the paper is of **3 hrs**. In case dissolution of partnership firm is attempted, mention

P.T.O.

PART A + PART B on the top of the answer sheet.
And in case TALLY is attempted, mention PART A on the top of the answer sheet.

3. Attempt all questions.
4. Show your working notes clearly.
5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
6. Use of simple calculator is allowed

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं। सभी परीक्षार्थियों के लिए पार्ट ए अनिवार्य है। पार्ट बी उन परीक्षार्थियों के लिए है, जिन्होंने कंप्यूटराइज्ड अकाउंट की पेशकश नहीं की है। पार्ट ए और पार्ट बी का उत्तर एक ही उत्तर पुस्तिका पर दिया जाना है। जिन उम्मीदवारों ने कम्प्यूटरीकृत खातों की पेशकश की है, उनके लिए पेपर 2 घंटे 30 मिनट का है और जिन उम्मीदवारों ने कम्प्यूटरीकृत खातों की पेशकश नहीं की है, उनके लिए पेपर 3 घंटे का है। यदि साझेदारी फर्म को भंग करने का प्रयास किया जाता है, तो उत्तर पुस्तिका के शीर्ष पर पार्ट ए + पार्ट बी का उल्लेख करें। और यदि TALLY का प्रयास किया जाता है, तो उत्तर पुस्तिका के शीर्ष पर पार्ट ए का उल्लेख करें।

3. सभी प्रश्नों का प्रयास करें।
4. अपने कामकाजी नोट्स स्पष्ट रूप से दिखाएं।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
6. सामान्य कैलकुलेटर के उपयोग की अनुमति है।

PART - A

1. Distinguish between accounting concepts and accounting standards. (3)

OR

Write a note on Matching Concept. (3)

लेखांकन अवधारणाओं और लेखांकन मानकों के बीच अंतर करें।

अथवा

मैचिंग कॉन्सेप्ट पर एक टिप्पणी लिखें।

2. The following is the Receipts and Payments Account of a Sports Club for the year ended 31st December, 2018 :

8401

4

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d		By Salaries	14,000
Cash at Bank	22,500		
To Subscriptions	40,000	By Match Expenses	28,000
To Donations	15,000	By 12% Investments on 1-1-2018 (Donation received for Building Fund Invested)	40,000
To Life Membership Fees	35,000	By Sports Material	15,000
To Sale of Furniture at Book Value	5,000	By Printing and Stationery	12,000
To Interest on 10% Investments for the full year	20,000	By Honorarium	5,000
To Match Fund	40,000	By Furniture	15,000
To Donation for Building Fund	40,000	By Magazines and Journals	10,000
To Sale of Newspapers	2,500	By Books	35,000
		By Municipal Taxes	6,000
		By Balance c/d	
		Cash at Bank	40,000
	2,20,000		2,20,000

Additional Information :

8401

5

	As on 1 st January, 2018 Rs.	As on 31 st December, 2018 Rs.
Subscriptions due	3,000	12,750
Subscriptions received in advance	1,000	750
Furniture	10,000	?
Books	20,000	46,000
Building	1,25,000	1,25,000
Stock of Sports Material	4,500	4,000
Creditors for Printing	2,500	Nil

Municipal Taxes paid every year on 1st April for the Financial Year.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st December, 2018 and Balance Sheet as on that date. (13)

OR

From the following Trial balance and additional information, prepare Trading and Profit and Loss Account of Ankit for the year ended 31.03.2019 and a Balance Sheet as on that date :

P.T.O.

TRIAL BALANCE

As at 31st March, 2019

Particulars	Debit Balances (Rs.)	Credit Balances (Rs.)
Opening Stock	30,000	—
Purchases	5,00,000	—
Sales	—	9,75,000
Land and Building	1,50,000	—
Machinery	4,00,000	—
Accumulated Depreciation on Land and Building		25,000
Accumulated Depreciation on Machinery		80,000
Capital		1,55,000
Bad Debts	5,000	—
Provision for Bad and Doubtful Debts		5,000
Salaries	40,000	—
Rent, Rates and Taxes	20,000	—
Trade Expenses	5,750	—
Depreciation on Land and Building	6,250	—
Depreciation on Machinery	20,000	—
Life Insurance Premium	15,000	—
Income Tax	5,000	—
Insurance charges	5,000	—
Sundry Debtors and Sundry Creditors	70,000	50,000
Carriage Inwards	18,000	—
	12,90,000	12,90,000

Additional Information :

- (i) Closing Stock valued at Rs. 35,000 on 31st March, 2019.
- (ii) Goods withdrawn by the proprietor Rs. 2,000.
- (iii) Goods of Rs. 7,000 were distributed as free samples for advertisement.
- (iv) Goods costing Rs. 5,000 were destroyed by fire and insurance company accepted a claim for Rs. 4,000, not yet received.
- (v) Insurance charges prepaid at the end of the year Rs. 2,000.
- (vi) Write off Rs. 2,000 as further bad debts and maintain a provision for bad and doubtful debts equal to 5% of the sundry debtors. (13)

31 दिसंबर, 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए स्पोर्ट्स क्लब की प्राप्तियां और भुगतान खाते निम्नलिखित हैं :

प्राप्तियां	रु.	भुगतान	रु.
संतुलन के लिए b/d बैंक में नकदी		वेतन द्वारा	14,000
	22,500		
अंशदान के लिए	40,000	मैच खर्च द्वारा	28,000

दान के लिए	15,000	1-1-2018 को 12% निवेश के द्वारा (बिल्डिंग फंड इनवेस्टेड के लिए दान प्राप्त)	40,000
जीवन सदस्यता शुल्क	35,000	खेल सामग्री द्वारा	15,000
पुस्तक मूल्य पर फर्नीचर की बिक्री	5,000	प्रिंटिंग और स्टेशनरी द्वारा	12,000
पूरे वर्ष के लिए		परिश्रामिक द्वारा	5,000
10% निवेश पर ब्याज	20,000		
मैच फंड के लिए	40,000	फर्नीचर द्वारा	15,000
बिल्डिंग फंड के लिए दान	40,000	पत्रिकाओं और जर्नल द्वारा	10,000
अखबारों की बिक्री के लिए	2,500	पुस्तकों द्वारा	35,000
		नगरनिगम कर द्वारा	6,000
		बैंक में नकदी	
		शेष c/d द्वारा	40,000
	2,20,000		2,20,000

अतिरिक्त जानकारी :

	1 जनवरी 2018 को (₹.)	31 दिसंबर 2018 तक (₹.)
देय अंशदान की राशि	3,000	12,750
अग्रिम में प्राप्त अंशदान	1,000	750

फर्नीचर	10,000	?
पुस्तकें	20,000	46,000
भवन	1,25,000	1,25,000
खेल सामग्री का स्टॉक	4,500	4,000
प्रिंटिंग के लिए लेनदार	2,500	शून्य

वित्तीय वर्ष के लिए नगर निगम ने हर साल 1 अप्रैल को भुगतान किया।

31 दिसंबर, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय खाता एवं इस तिथि के अनुसार तुलन पत्र तैयार करें।

अथवा

निम्नलिखित ट्रायल बैलेंस और अतिरिक्त जानकारी से, उस वर्ष के लिए 31.03.2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अंकित की ट्रेडिंग और प्रॉफिट एंड लॉस अकाउंट और उसी तारीख पर एक तुलन पत्र तैयार करें:

ट्रायल बैलेंस

31 मार्च, 2019 तक

विवरण	डेबिट शेष (₹.)	क्रेडिट शेष (₹.)
ओपनिंग स्टॉक	30,000	-
खरीदारी	5,00,000	-
बिक्री	-	9,75,000

भूमि और भवन	1,50,000	-
मशीनरी	4,00,000	
भूमि और भवन पर संचित मूल्यहास		25,000
मशीनरी पर संचित मूल्यहास		80,000
पूँजी		1,55,000
अशोध्य ऋण	5,000	
अशोध्य और सदेहपूर्ण ऋण के लिए प्रावधान		5,000
वेतन	40,000	
किराया, दरें और कर	20,000	
व्यापार व्यय	5,750	
भूमि और भवन पर मूल्यहास	6,250	
मशीनरी पर मूल्यहास	20,000	
जीवन बीमा प्रीमियम	15,000	
आयकर	5,000	
बीमा शुल्क	5,000	
विविध देनदार और विविध लेनदार	70,000	50,000
आवक भाड़ा शुल्क	18,000	
	12,90,000	12,90,000

अतिरिक्त जानकारी :

- (i) 31 मार्च, 2019 को क्लोजिंग स्टॉक का मूल्य रु. 35,000।
- (ii) प्रोपराइटर द्वारा वापस लिया गया सामान रु. 2,000।

- (iii) रु. 7,000 के माल को विज्ञापन के लिए नि: शुल्क नमूने के रूप में वितरित किया गया।
- (iv) सामान की कीमत रु. 5,000 आग से नष्ट हो गए और बीमा कंपनी ने 4,000 रुपये के लिए दावा स्वीकार कर लिया, जो अभी तक प्राप्त नहीं हुआ।
- (v) वर्ष के अंत में प्रीपेड बीमा शुल्क रु. 2,000।
- (vi) आगे के अशोध्य ऋणों के रूप में रु. 2,000 लिखें और अशोध्य और सदिगद्य ऋणों के लिए विविध देनदारों के 5% के बराबर प्रावधान बनाए रखें।

3. (a) On 1st April, 2016, a firm purchased a machinery for Rs. 4,00,000. On 1st October in the same accounting year, additional machinery costing Rs. 2,00,000 was purchased. On 1st October, 2017, the Machinery purchased on 1st April, 2016, having become obsolete, was sold off for Rs. 1,80,000. On 1st October, 2018, new Machinery was purchased for Rs. 5,00,000 while the Machinery purchased on 1st October, 2016 was sold for Rs. 1,70,000 on the same day. The firm provides depreciation on its Machinery @ 10% per annum on the written down value of the machinery. Accounts are closed on 31st March every year.

Show Machinery Account and Provision for Depreciation Account for three financial years ending on 31st March, 2019. (8)

(b) Distinguish between Periodic and Perpetual Inventory record systems. (5)

OR

(a) ABC Ltd. purchased on 1 January 2015, certain machinery for Rs. 1,94,000 and spent Rs. 6,000 on its installation. On 1 July 2015 additional machinery costing Rs. 1,00,000 was purchased. On 1 July 2017, the machinery purchased on 1 January 2015 having become obsolete was sold for Rs. 1,00,000 and on the same date, new machinery was purchased at a cost of Rs. 1,50,000. Depreciation was provided annually on 31 December at the rate of 10% p.a. on the original cost of the machinery.

On 1st January, 2018, however the Company has changed the method of providing depreciation and adopted the method of providing depreciation @ 15% p.a. on the written down value of Machinery with effect from 1st January, 2018. Show the Machinery Account for the calendar years 2015 to 2018. (8)

(b) Following transactions took place in respect of an item of material in the month of March, 2019 :

Date	Quantity Received	Rate per unit Rs.	Quantity Issued
March 02	200 units	2.00	---
March 10	300 units	2.40	---
March 15	---	---	250 units
March 22	250 units	2.60	---
March 30	---	---	200 units

Prepare a Store ledger card and calculate the value of closing stock of material using - weighted average method under perpetual system of inventory valuation. (5)

(क) 1 अप्रैल, 2016 को एक फर्म ने अपने लिए 4,00,000 रुपये में मशीनरी खरीदी। 1 अक्टूबर को उसी लेखांकन वर्ष में, अतिरिक्त मशीनरी 2,00,000 रुपये की लागत से खरीदी गई थी। 1 अक्टूबर, 2017 को, 1 अप्रैल, 2016 को खरीदी गई मशीनरी अप्रचलित हो गई, 1,80,000 रुपये में बेची गई। 1 अक्टूबर, 2018 को 5,00,000 रुपये के लिए नई मशीनरी खरीदी गई थी, जिस मशीनरी को 1 अक्टूबर, 2016 को खरीदा गया था उसे उसी दिन 1,70,000 रुपये में बेच दिया गया। फर्म

मशीनरी के लिखित डाउन मूल्य पर अपने मशीनरी @ 10% प्रति वर्ष पर मूल्यहास प्रदान करता है। हर साल 31 मार्च को खाते बंद कर दिए जाते हैं। 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले तीन वित्तीय वर्षों के लिए मूल्यहास खाते के लिए मशीनरी खाता और प्रावधान दिखाएं।

(ख) आवधिक और सतत सूची रिकॉर्ड सिस्टम के बीच भेद करें।

अथवा

(क) एबीसी लिमिटेड 1 जनवरी 2015 को खरीदा गया था, कुछ मशीनरी 1,94,000 रुपये और उसके स्थापन पर रुपये 6000 रख्च किए। 1 जुलाई 2015 को 1,00,000 रुपये की अतिरिक्त मशीनरी खरीदी गई थी। 1 जुलाई 2017 को, अप्रचलित होने वाली 1 जनवरी 2015 को खरीदी गई मशीनरी को 1,00,000 रुपये में बेचा गया था और उसी तारीख को, 1,50,000 रुपये की लागत से नई मशीनरी खरीदी गई थी। मशीनरी की मूल लागत पर 31 दिसंबर को सालाना 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास प्रदान किया गया था।

1 जनवरी, 2018 को, हालांकि कंपनी ने मूल्यहास प्रदान करने का तरीका बदल दिया है और 1 जनवरी, 2018 से मशीनरी के लिखित डाउन मूल्य पर मूल्यहास प्रदान करने की विधि को @ 15% प्रति वर्ष पर अपनाया है। कैलेंडर वर्ष 2015 से 2018 के लिए मशीनरी खाता दिखाएं।

(ख) मार्च, 2019 के महीने में सामग्री के मद के संबंध में निम्नलिखित लेनदेन हुए :

दिनांक	मात्रा प्राप्त की	प्रति यूनिट की दर (रु.)	मात्रा जारी की गई
मार्च 02	200 यूनिट	2.00	---
मार्च 10	300 यूनिट	2.40	---
मार्च 15	---	---	250 यूनिट
मार्च 22	250 यूनिट	2.60	---
मार्च 30	---	---	200 यूनिट

एक स्टोर लेजर कार्ड तैयार करें और इन्वेंट्री वैल्यूएशन के क्रमिक प्रणाली के तहत भारित औसत विधि का उपयोग करके सामग्री के क्लोजिंग स्टॉक के मूल्य की गणना करें।

4. (a) On 1st April 2017, Mohan purchased from Delhi Motors 5 cars costing Rs. 1,00,000 each on hire purchase system. The payment was to be made- Rs. 1,00,000 as cash down and remainder in four equal annual installments of Rs. 1,00,000 each together with interest at the rate of 12% p.a. at the end of each financial year. Mohan, writes off depreciation at the rate of 10% p.a. on original cost.

Mohan paid the first instalment on time but could not pay the second instalment due on 31st March 2019. After negotiation, Delhi Motors agreed to leave 2 cars with the purchaser. The value of 3 cars repossessed was taken at cost less depreciation @ 20% p.a. on diminishing balance.

Delhi Motors after spending Rs. 15,000 on repairing of repossessed cars resold the three cars for Rs. 2,20,000.

Show Cars on Hire Purchase Account and Delhi Motors Account in the books of Mohan and Goods Repossessed Account in the books of Delhi Motors. (10)

(b) What are the salient features of an Operating Lease? (3)

OR

(a) X purchased 3 machines costing Rs. 1,90,000 each from Y on hire purchase system on 1st April, 2017. Total hire purchase price for these machines was Rs. 6,00,000. The payment was to be made as - Rs. 1,50,000 cash down and three installments of Rs. 1,50,000 each at the end of each financial

year. X depreciates machine at 10% p.a. on written down value method.

Because of financial difficulties, X after having paid cash down payment and first instalment due on 31st March, 2018, could not pay second instalment due on 31st March, 2019 and the seller took back two machines leaving one machine with the purchaser. Y took back two machines after depreciating them at 20% p.a. on written down value basis.

Prepare the Machines on Hire Purchase Account and Y's Account in the books of X.

And X's Account in the books of Y. (10)

(b) What are the salient features of a Financial Lease? (3)

(क) 1 अप्रैल 2017 को, मोहन ने किराया खरीद प्रणाली पर दिल्ली मोटर्स से 5 कारों की कीमत प्रत्येक 1,00,000 रुपये पर खरीदा। भुगतान किया जाना था - 1,00,000 रुपये नकद के रूप में और शेष प्रति वर्ष 12% की ब्याज दर के साथ 1,00,000 रुपये की चार समान वार्षिक किस्तों में प्रत्येक वित्तीय वर्ष के अंत में। मोहन, मूल लागत पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लिखता है।

मोहन ने पहली किस्त का भुगतान समय पर किया, लेकिन 31 मार्च 2019 को देय दूसरी किस्त का भुगतान नहीं कर सका। बातचीत के बाद, दिल्ली मोटर्स ने खरीदार के साथ 2 कारों को छोड़ने पर सहमति व्यक्त की। 3 कारों के मूल्य का मूल्यांकन 20% प्रति वर्ष घटते शेष मूल्य पर लिया गया था।

दिल्ली मोटर्स ने जब्त कारों की मरम्मत पर 15,000 रुपये रखर्च करने के बाद तीन कारों को 2,20,000 रुपये में बेच दिया।

मोहन की किताबों में किराया खरीद खाते एवं दिल्ली मोटर्स खाते और दिल्ली मोटर्स की किताबों में जब्त माल खाते (गुड्स रिपोज़ अकाउंट) पर कारों दिखाएं।

(ख) ऑपरेटिंग लीज की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

अथवा

(क) X ने 1 अप्रैल, 2017 को Y से भाड़े की खरीद प्रणाली पर प्रत्येक 1,90,000 रु. की लागत वाली 3 मशीनें खरीदीं। इन मशीनों के लिए कुल किराया खरीद मूल्य 6,00,000 रुपये था। 1,50,000 रु. नकद और प्रत्येक 1,50,000 रुपये की तीन किस्तें प्रत्येक वित्तीय वर्ष के अंत में भुगतान के रूप में किया जाना था। X लिखित मूल्य पद्धति पर 10% प्रति वर्ष पर मशीन को हास करता है।

वित्तीय कठिनाइयों के कारण, 31 मार्च, 2018 को नकद डाउन पेमेंट और पहली किस्त का भुगतान करने के बाद, X 31 मार्च, 2019 को दूसरी किस्त का भुगतान नहीं कर सका और विक्रेता ने क्रेता के साथ एक मशीन को छोड़कर दो मशीनों को वापस ले लिया। 20% प्रति वर्ष पर उन्हें हास करने के बाद Y ने लिखित मूल्य के आधार पर दो मशीनों को वापस ले लिया। X की किताबों में किराया खरीद खाते और Y के खाते पर मशीनें तैयार करें।

और Y की पुस्तकों में X का खाता।

(ख) एक वित्तीय पट्टे की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

5. Ashoka Ltd. has its branches in Delhi and Agra. Goods are invoiced to the branches at cost plus 50%. Branches remit all cash received to the Head Office and all expenses at the branches are met by the Head Office. From the following particulars of Delhi Branch, prepare following Accounts of Delhi Branch in the books of Head Office :

- (i) Branch Stock Account
- (ii) Branch Debtors Account
- (iii) Branch Adjustment Account

(iv) Branch Profit and Loss Account

(iv) Stock Reserve Account

for the year ended 31st March, 2019 :

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Branch Stock on April 1,2018 at invoice price	37,200	Goods returned by Debtors	4,800
Branch Debtors on April 1,2018	27,200	Goods returned by Branch to H.O. at invoice price	6,000
Goods sent to Branch at cost	1,36,000	Goods transferred from Agra branch to Delhi branch at invoice price	8,400
Cash Sales	1,00,040	Shortage of Stock at invoice price	1,800
Credit Sales	1,24,000	Discount allowed to Debtors	800
Cash collected from Debtors	1,21,600	Expenses at Branch	21,600

(13)

OR

(a) Misha Ltd. has one Branch at Mumbai and other at Kolkata. Prepare Mumbai Branch Account in the books of Misha Ltd. from the following particulars related to Mumbai Branch and find out the profit earned by the branch for the year ending on 31st March, 2019 :-

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Branch Stock on 1-4-2018 at invoice price	28,000	Goods returned to H.O. at invoice price	2,500
Branch Debtors on 1-4-2018	12,000	Returns by Customers to Branch	3,100
Petty Cash on 1-4-2018	750	Transfer of Good from Kolkata Branch to Mumbai Branch at invoice price	13,000
Goods sent to Mumbai Branch at invoice price	92,500	Petty Expenses by Branch	450
Cash Sales	46,000	Invoice Value of Goods stolen	4,000
Credit Sales	68,000	Cash received from Insurance Company by Branch	1,800
Collection from debtors	61,400	Branch Debtor on 31-3-2019	12,900
Bad Debts	2,600	Branch Stock on 31-3-2019 at invoice price	13,700
Rent and Salaries	12,200		

Goods are supplied to Branch at Cost plus 25%.

All expenses of the Branch except petty cash expenses (which are met by Branch Manager) are met by Head Office and Branch sends all cash received to Head Office. (8)

(b) You are given the following particulars of a business having two departments. You are requested to prepare Departmental Trading and Profit and Loss Account for the year ended, 31st March, 2019 on the basis of the following information :

Particulars	Department A (Rs.)	Department B (Rs.)
Opening Stock (01.04.2018)	25,000	20,000
Purchases	2,30,000	1,90,000
Sales	6,33,000	4,92,000
Sale Returns	3,000	2,000
Closing stock (31.03.2019)	30,000	18,000
Wages	80,000	60,000
Salaries	40,000	25,000

Other common expenses are as follows :

Rent – Rs. 15,000; Electricity – Rs. 6,000;
Depreciation – Rs. 18,000; Selling Expenses –
Rs. 8,000.

Some other relevant informations are given below :

Particulars	Department A	Department B
Light Points (Numbers)	18	9
Value of assets (Rs.)	1,50,000	1,20,000
Floor Area Occupied (sq.ft)	300	200

(5)

अशोका लिमिटेड की दिल्ली और आगरा में शाखाएँ हैं। माल को लागत से अधिक 50% शाखाओं में चालान किया जाता है। शाखाएँ प्रधान कार्यालय को प्राप्त सभी नकदी को निकालती हैं और शाखाओं में सभी व्यय प्रधान कार्यालय द्वारा मिलते हैं। दिल्ली शाखा के निम्नलिखित विवरणों से, प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में दिल्ली शाखा के निम्नलिखित खाते तैयार करें :

- (i) शाखा स्टॉक खाता
- (ii) शाखा देनदार खाता
- (iii) शाखा समायोजन खाता
- (iv) शाखा लाभ और हानि खाता
- (v) स्टॉक रिजर्व खाता

31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए :

विवरण	रु.	विवरण	रु.
ब्रांच स्टॉक अप्रैल 2018 को चालान मूल्य पर	37,200	देनदारों द्वारा माल लौटाया गया	4,800
अप्रैल 1, 2018 पर शाखा देनदार	27,200	चालान की कीमत पर माल वापसी शाखा से हैड ऑफिस	6,000

माल शाखा को भेजा की लागत पर	1,36,000	आगरा शाखा से दिल्ली शाखा में चालान कीमत पर भेजा माल	8,400
नकद बिक्री	1,00,040	चालान कीमत पर स्टॉक की कमी	1,800
उधार बिक्री	1,24,000	देनदारों को छूट अनुमति	800
देनदारों से नकद एकत्र	1,21,600	शाखा में खर्च	21,600

अथवा

(क) मिश्रा लिमिटेड की एक शाखा मुंबई में और दूसरी कोलकाता में है। मुंबई ब्रांच अकाउंट को मुंबई ब्रांच से संबंधित विशेष विवरणों से मीशा लिमिटेड की पुस्तकों में तैयार करें और 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा द्वारा अर्जित लाभ का पता लगाएः -

विवरण	रु.	विवरण	रु.
1-4-2018 को चालान मूल्य पर शाखा स्टॉक	28,000	चालान की कीमत पर हैड ऑफिस पर माल की वापसी	2,500
शाखा देनदार 1-4-2018 पर	12,000	ग्राहकों द्वारा शाखा पर वापस	3,100
1-4-2018 पर पेटी कैश	750	कोलकाता शाखा से मुम्बई शाखा पर चालान मूल्य पर माल हस्तारित	13,000

मुंबई शाखा पर चालान मूल्य पर माल भेजा	92,500	शाखा द्वारा पेटी खर्चे	450
नकद बिक्री	46,000	चोरी माल का चालान मूल्य	4,000
उधार बिक्री	68,000	शाखा द्वारा बीमा कंपनी से नकद प्राप्ति	1,800
शाखा देनदार से संग्रह	61,400	31-3-2019 पर शाखा देनदार	12,900
अशोध्य ऋण	2,600	31-3-2019 को चालान मूल्य पर शाखा स्टॉक	13,700
किराया और वेतन	12,200		

25% कॉस्ट प्लस पर सामान की आपूर्ति की जाती है। पेटी कैश खर्च (जो ब्रांच मैनेजर से मिलते हैं) को छोड़कर ब्रांच का सारा खर्च हेड ऑफिस से मिलता है और ब्रांच सभी कैश को हेड ऑफिस को भेजती है।

(ख) आपको दो विभागों वाले व्यवसाय के निम्नलिखित विवरण दिए गए हैं। वर्ष की समाप्ति, 31 मार्च, 2019 के लिए आपसे अनुरोध किया जाता है कि विभागीय व्यापार और लाभ और हानि खाता निम्नलिखित जानकारियों के आधार पर तैयार करें:

विवरण	विभाग A (₹.)	विभाग B (₹.)
ओपनिंग स्टॉक (01.04.2018)	25,000	20,000
खरीद	2,30,000	1,90,000
बिक्री	6,33,000	4,92,000
बिक्री वापसी	3,000	2,000
क्लॉजिंग स्टॉक (31.03.2019)	30,000	18,000
मजदूरी	80,000	60,000
वेतन	40,000	25,000

अन्य सामान्य रख्च इस प्रकार हैं :

किराया - ₹ 15,000; बिजली - ₹ 6,000; मूल्यहास - ₹ 18,000; विक्रय व्यय - ₹ 8,000।

कुछ अन्य प्रासगिक सुझाव नीचे दिए गए हैं :

विवरण	विभाग A	विभाग B
प्रकाश बिंदु (संख्या)	18	9
परिसंपत्तियों का मूल्य (₹.)	1,50,000	1,20,000
अधिकृत भूतल क्षेत्र (वर्ग फुट)	300	200

PART - B

6. (a) Briefly explain the rules laid down in the leading case of Garner Vs. Murray and also explain the situations when these rules can't be applied. (5)

(b) W, X, Y and Z were partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 3 : 2 : 2 respectively. The following is their Balance Sheet as at 31st March, 2019.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Sundry Creditors	31,000	Cash at Bank	4,000
W's Loans	20,000	Sundry Debtors 32,000 Less: Provision for bad debts (1,000)	31,000
Capital Account		Stock	20,000
W 40,000		Furniture	8,000
X 30,000	70,000	Machinery	14,000
		Capital Accounts	
		Y 12,000	
		Z 32,000	44,000
	1,21,000		1,21,000

It was decided to dissolve the firm with effect from 31st March, 2019 and X was appointed to realise the assets and pay off the creditors. He

was entitled to receive Rs. 2,000 as his remuneration. He was to bear the expenses of realisation which amounted to Rs. 500. These expenses were paid by X from his personal account. The assets except cash at bank realised Rs. 56,000. Creditors were paid in full. In addition a sum of Rs. 5,000 was also paid to staff on retrenchment in full settlement of their claims. Z was insolvent and the partners accepted Rs. 7,400 from his estate in settlement. Apply the rule in case of Garner Vs. Murray. Prepare necessary ledger accounts to close the books of the firm.

(15)

OR

(a) There are two partners A and B sharing profits and losses equally and having capitals of Rs. 1,20,000 and 60,000 respectively. After paying off all the creditors, two further installments are collected - one for Rs. 80,000 and the other for Rs. 40,000. Prepare a Statement showing distribution of cash between partners applying Proportionate Capital Method of Piecemeal Distribution. (5)

(b) A, B and C are partners in a business sharing profits and losses equally. Their balance sheet as at 31st March 2019 was as follows :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
A's capital	1,60,000	Machinery	4,00,000
C's capital	1,00,000	Furniture	1,60,000
A's loan	2,00,000	Stock	5,60,000
Sundry Creditors	10,00,000	Sundry Debtors	2,00,000
		Cash at bank	10,000
		B's capital (overdrawn)	1,30,000
	14,60,000		14,60,000

Due to adverse financial position of all the partners, the firm was dissolved as on the above mentioned date. The assets were realized as follows :

	Rs.
Machinery	1,40,000
Furniture	1,00,000
Stock	2,60,000
Sundry Debtors	1,10,000

Expenses on realization totalled Rs. 10,000. All the partners were insolvent. While a sum of Rs. 20,000 was received from B's private estate, nothing could be recovered from the private estates of A and C.

Prepare necessary ledger accounts to close the books of the firm. (15)

P.T.O.

(क) गार्नर बनाम भरे के प्रमुख मामले में दिए गए नियमों के बारे में संक्षेप में बताएं। उन नियमों की भी व्याख्या करें जब ये नियम लागू नहीं किए जा सकते।

(ख) W, X, Y और Z क्रमशः 3 : 3 : 2 : 2 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करने वाले भागीदार थे। 31 मार्च, 2019 तक उनकी तुलनपत्र निम्नलिखित है:

देयताएं	रु.	परिसंपत्ति	रु.
विविध लेनदार	31,000	बैंक पर नकद	4,000
W's ऋण	20,000	विविध लेनदार 32,000 कम: अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान (1,000)	31,000
पूँजी खाता		स्टॉक	20,000
W 40,000		फर्नीचर	8,000
X 30,000	70,000	मशीनरी	14,000
		पूँजी खाता	
		Y 12,000	
		Z 32,000	44,000
	1,21,000		1,21,000

31 मार्च, 2019 को कार्यान्वित करने के साथ फर्म को भंग करने का फैसला किया गया था और X को परिसंपत्तियों का एहसास करने और लेनदारों को भुगतान करने के लिए नियुक्त किया गया था। परिश्रमिक के रूप में वह 2,000 रुपये प्राप्त करने

का हकदार था। उसे वसूली का खर्च वहन करना था जो 500 रुपये की थी। इन खर्चों का भुगतान X ने अपने निजी खाते से किया था। संपत्ति के अतिरिक्त बैंक में नकदी रु. 56,000 को वसूला। लेनदारों का पूरा भुगतान किया गया। इसके अलावा उनके दावों के पूर्ण निपटान में छंटनी पर कर्मचारियों को रु. 5,000 का भुगतान भी किया गया था। Z दिवालिया हो गया था और भागीदारों ने निपटान में उसकी संपत्ति से रु. 7,400 स्वीकार किए। गार्नर बनाम भरे के मामले में नियम लागू करें। फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाता बही तैयार करें।

अथवा

(क) दो साझेदार A और B समान रूप से लाभ और हानि साझा कर रहे हैं और रुपये 1,20,000 और 60,000 क्रमशः की पूँजी है। A सभी लेनदारों को भुगतान करने के बाद, दो और किश्तें एकत्र की जाती हैं - एक 80,000 रुपये और अन्य 40,000 रुपये के लिए। क्रम से वितरण की आनुपातिक पूँजी विधि को लागू करने वाले भागीदारों के बीच नकदी के वितरण को दर्शाने का विवरण तैयार करें।

(ख) A, B और C समान रूप से लाभ और हानि साझा करने वाले व्यवसाय में भागीदार हैं। 31 मार्च 2019 को उनका तुलनपत्र इस प्रकार था :

देयताएं	रकम (₹.)	परिसंपत्ति	रकम (₹.)
A's पूँजी	1,60,000	मशीनरी	4,00,000
C's पूँजी	1,00,000	फर्नीचर	1,60,000
A's ऋण	2,00,000	स्टॉक	5,60,000
विविध लेनदार	10,00,000	विविध देनदार	2,00,000
		बैंक में नदक	10,000
		B's पूँजी (आहरित)	1,30,000
	14,60,000		14,60,000

सभी भागीदारों की प्रतिकूल वित्तीय स्थिति के कारण, फर्म को उल्लिखित तिथि के अनुसार भंग कर दिया गया था। संपत्ति की वसूली इस प्रकार थी :

	रुपये
मशीनरी	1,40,000
फर्नीचर	1,00,000
स्टॉक	2,60,000
विविध देनदार	1,10,000

प्राप्ति पर व्यय कुल ₹. 10,000 है। सभी साथी दिवालिया थे। जबकि B की निजी संपत्ति से ₹. 20,000 की राशि प्राप्त की गई थी, A और C के निजी सम्पदा से कुछ भी बरामद नहीं किया जा सका।

फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाता बही तैयार करें।

(14500)

This question paper contains 12 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 7035 J
Unique Paper Code : 52417505
Name of Paper : Fundamentals of Financial Management
Name of Course : B.Com. : DSE - 2
Semester : V
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions. All questions carry equal marks.

Use of simple calculator is allowed. The time value tables will be provided to the students.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। साधारण कैल्कुलेटर का प्रयोग कर सकते हैं। विद्यार्थियों को समय मूल्य सारणी उपलब्ध कर दी जायेगी।

P. T. O.

1. (a) "Wealth maximization is a superior criterion than profit maximization." Do you agree? Give reasons.

"धन अधिकतमीकरण एक बेहतर मापदण्ड है लाभ अधिकतमीकरण से।" क्या आप सहमत हैं? कारण दीजिए।

8

(b) A finance company makes an offer to deposit a sum of Rs. 35,000 and then receive a return of Rs. 3,960 p.a. perpetually. Should the offer be accepted if the rate of return is 12% p.a.? Will the decision change if the rate of return is 11% p.a.?

एक वित्त कम्पनी 35,000 रु० की रकम जमा करके अनन्त काल तक 3,960 रु० प्रतिवर्ष वापसी देने का प्रस्ताव करती है। यदि वापसी की दर 12% प्रतिवर्ष है तो क्या यह प्रस्ताव मान लेना चाहिए? यदि वापसी की दर 11% प्रतिवर्ष है तो क्या आपका निर्णय बदलेगा?

7

Or (अथवा)

(a) What are the major financial decisions taken by finance managers?

वित्तीय प्रबन्धक क्या मुख्य वित्तीय निर्णय ले सकते हैं?

8

(b) Ramesh rented a house for 7 months at the rent of Rs. 3,923 per month. Entire money is lying with him. He now plans to invest this money @ 9% p.a. to get Rs. 65,000. For how many years is the deposit made to realise the desired amount?

रमेश ने 3,923 रु० प्रति माह से 7 माह के लिये मकान किराये पर लिया। पूरा पैसा रमेश के पास रखा है। वह इस पैसे को 9% प्रतिवर्ष से निवेश करके 65,000 रु० पाने की योजना बनाता है। वांछित रकम पाने के लिए उसे कितने वर्ष के लिए जमा करना होगा?

7

2. ABC Limited has a machine with an additional life of 5 years which costs Rs. 10,00,000 and has a book value of Rs. 4,00,000. A new machine costing Rs. 20,00,000 is available. Though its capacity is same as that of the old machine, it will lead to a saving in variable cost to the extent of Rs. 7,00,000 per annum. The life of the machine will be 5 years at the end of which it will have a scrap value of Rs. 2,00,000. The income tax rate is 40% and as policy the firm does not make an investment if the yield is less than 12% p.a. The old machine, if sold today, will realize Rs. 1,00,000; it will have no salvage value if sold at the end of 5 years. The company uses straight line method of depreciation. Capital gain on sale of old machine is also subject to the tax rate of 40%. Advise ABC Limited whether or not the old machine should be replaced.

ABC लि० के पास एक मशीन है जिसका जीवनकाल 5 वर्ष है। उसकी लागत है 10 लाख रु० और उसका पुस्तक मूल्य 4 लाख रु० है। 20 लाख रु० में एक नई मशीन उपलब्ध है। हालांकि इस मशीन की क्षमता पुरानी मशीन जितनी ही है परन्तु इससे परिवर्तनशील लागत में 7 लाख रु० प्रति वर्ष तक की

P. T. O.

बचत हो सकती है। मशीन का जीवनकाल 5 वर्ष है; जिसकी समाप्ति पर उसका रद्दी मूल्य 2 लाख रु० है। आय कर की दर 40% है। फर्म की नीति है कि 12% प्रतिवर्ष से कम की प्राप्ति पर वह निवेश नहीं करती है। यदि आज बेची जाये तो पुरानी मशीन के एक लाख रु० मिलेंगे तथा 5 वर्ष पश्चात् बेचने पर उसका रद्दी मूल्य शून्य होगा। कम्पनी मूल्यहास की सीधी रेखा पद्धति का प्रयोग करती है। पुरानी मशीन की बिक्री पर पूँजी लाभ पर कर की दर 40% है। ABC लिं० को सलाह दीजिए कि पुरानी मशीन बदल दी जाये या नहीं। 15

Or (अथवा)

(a) R Limited is considering to instal a new project costing Rs. 7,50,000 with life of 6 years and no salvage value. The tax rate of the company is 40% and it uses straight line method of depreciation. The estimated profits before depreciation and tax (PBDT) are as follows:

Year	Rs.
1	1,50,000
2	2,00,000
3	2,25,000
4	2,50,000
5	3,00,000
6	4,00,000

You are required to compute:

(i) Payback period

(ii) Profitability index at 12% discount rate.

R लिं० एक नई परियोजना को चालू करने का विचार कर रही है, जिसकी लागत है 7.5 लाख रु०, जीवन काल 6 वर्ष है तथा रद्दी मूल्य शून्य है। कम्पनी की कर की दर 40% है और वह मूल्यहास की सीधी रेखा पद्धति का प्रयोग करती है। मूल्यहास तथा कर से पूर्व अनुमानित (PBDT) लाभ निम्न है:

वर्ष	रु०
1	1,50,000
2	2,00,000
3	2,25,000
4	2,50,000
5	3,00,000
6	4,00,000

आपको गणना करनी है:

(i) वापसी भुगतान अवधि

(ii) 12% बट्टे की दर पर लाभदायकता सूची। 8

(b) When do NPV and IRR give conflicting rankings in capital budgeting? Explain with examples.

पूँजी बजटिंग में NPV तथा IRR कब द्वन्द्वात्मक श्रेणी देते हैं? सोदाहरण समझाइए। 7

3. (a) Calculate Weighted Average Cost of Capital (WACC) both by book value and market value weights from the following information:

	Rs.
8% Term loan	12,00,000
9% Cumulative preference share capital	3,00,000
Equity share capital (1,00,000 shares)	10,00,000
Retained earnings	15,00,000
Total	40,00,000

The market value of equity shares is Rs. 30 per share. The company pays a constant dividend of Rs. 3 per share every year. Assume tax rate @ 35%.

निम्नलिखित सूचनाओं से पुस्तक मूल्य तथा बाजार मूल्य भारों से पूँजी की भारित औसत लागत (WACC) की गणना कीजिए:

	रु०
8% सावधि ऋण	12,00,000
9% संचय अधिमान अंश पूँजी	3,00,000
समता अंश पूँजी (1,00,000 अंश)	10,00,000
प्रतिधारित आय	15,00,000
योग	40,00,000

समता अंशों का बाजार मूल्य 30 रु० प्रति अंश है।

कम्पनी प्रतिवर्ष 3 रु० प्रति अंश का स्थिर लाभांश देती है। कर की दर 35% मानिए।

(b) Define Leverage. What are the different types of leverage? Explain them with example.

उत्तोलन की परिभाषा दीजिये। उत्तोलन के भिन्न प्रकार क्या हैं? उन्हें सोदाहरण समझाइए।

Or (अथवा)

The following are the data regarding two companies P and Q belonging to the same equivalent risk class:

Particulars	Company P	Company Q
Number of ordinary shares	90,000	1,50,000
Market price per share	Rs. 1.20	Rs. 1.00
6% Debentures	Rs. 60,000	—
Profit before interest	Rs. 18,000	Rs. 18,000

All profits after debenture interest are distributed as dividend.

You are required to explain how under Modigliani and Miller Approach, an investor holding 10% shares in Company P will be better off by switching his holding to Company Q.

समतुल्य जोखिम श्रेणी की दो कम्पनियों P तथा Q से सम्बन्धित ऑकड़े निम्न हैं:

विवरण	कम्पनी P	कम्पनी Q
सामान्य अंशों की संख्या	90,000	1,50,000
बाजार मूल्य प्रति अंश	रु० 1.20	रु० 1.00
6% ऋणपत्र	रु० 60,000	—
ब्याज से पहले लाभ	रु० 18,000	रु० 18,000

ऋणपत्र पर ब्याज के पश्चात् सभी लाभों को लाभांश में वितरित कर दिया जाता है।

आपको समझाना है किस प्रकार मोदीग्मिलियानी तथा मिलर अधिगम के अधीन, P कम्पनी में 10% अंश रखने वाला निवेशक क्यों लाभ में रहेगा अपने अंशों को कम्पनी Q में बदलकर।

15

4. (a) Calculate the price per share as per Walter's model:

Earnings of the company	Rs. 15,00,000
Dividends paid	Rs. 9,00,000
Number of ordinary shares outstanding	3,00,000
Price earning ratio	8.33
Rate of return on investment	15%

Are you satisfied with the current dividend policy of the firm? If not, what should be optimal dividend pay-out ratio in this case?

वॉल्टर मॉडल से प्रति अंश मूल्य निकालिए:

कम्पनी की अर्जनें	रु० 15,00,000
लाभांश प्रदत्त	रु० 9,00,000
अदत्त सामान्य अंशों की संख्या	3,00,000
कीमत अर्जन अनुपात	8.33
निवेश पर वापसी की दर	15%

क्या आप फर्म की वर्तमान लाभांश नीति से सन्तुष्ट हैं? यदि नहीं, तो इस मामले में क्या अनुकूलतम लाभांश भुगतान अनुपात होना चाहिए?

8

(b) What are the various determinants of dividend policy of a firm?

फर्म की लाभांश नीति के विभिन्न निर्धारक क्या हैं?

7

Or (अथवा)

(a) Assuming cost of equity is 11%, rate of return on investment is 12% and earnings per share are Rs. 15, calculate price per share by 'Gordon Model' if dividend pay-out ratio is 10% and 30%.

यह मानते हुए कि समता की लागत 11% है, निवेश पर वापसी की दर 12% है तथा लाभ प्रति अंश 15 रु० है, 'गॉर्डन माडल' से प्रति अंश मूल्य ज्ञात कीजिए यदि लाभांश अदायगी अनुपात 10% व 30% है।

8

(b) What is meant by stable dividend policy? Explain the methods of maintaining stability in the payment of dividend.

स्थिर लाभांश नीति से क्या आशय है? लाभांश के भुगतान में स्थिरता बनाये रखने की विधियों को समझाइए।

7

5. ABC Ltd. is planning to sell 1,80,000 units next year. The expected cost of goods is as follows:

	Cost per unit (Rs.)
Raw materials	20
Direct labour	5
Overheads (including depreciation of Rs. 5 per unit)	15
Total cost	40
Profit	10
Selling price	50

The following is the additional information:

Raw material in stock	Average 2 months
Work in progress	Average 1/2 month
Finished goods in stock	Average 1 month
Credit allowed by suppliers	Average 1 month
Credit allowed to debtors	Average 2 months
Lag in payment of wages	Average 1 month
Lag in payment of overheads	Average 1/2 month

75% of goods are sold on credit basis. Cash in hand is expected to be Rs. 20,000. From the above

information, you are required to prepare a statement showing working capital requirements of the firm.

ABC लि० अगले वर्ष 1,80,000 इकाईयाँ बेचने की योजना बना रही है। माल की अनुमानित लागत निम्न है:

	लागत प्रति इकाई
कच्ची सामग्री	20
प्रत्यक्ष श्रम	5
उपरिव्यय (5 रु० प्रति इकाई मूल्यहास सम्मिलित)	15
कुल लागत	40
लाभ	10
विक्रय मूल्य	50

निम्नलिखित अतिरिक्त सूचनाएँ दी गई हैं:

स्टॉक में कच्ची सामग्री	औसत 2 माह
कार्य प्रगति पर	औसत 1/2 माह
स्टॉक में तैयार माल	औसत 1 माह
आपूर्तिकर्ताओं द्वारा अनुमित साख	औसत 1 माह
देनदारों को अनुमित साख	औसत 2 माह
वेतन अदायगी में विलम्ब	औसत 1 माह
उपरिव्यय की अदायगी में विलम्ब	औसत 1/2 माह

75% माल उधार पर बेचा जाता है। हस्तस्थ रोकड़ 20,000 रु० अनुमानित है।

उपरोक्त सूचना से आपको फर्म की कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं को दिखाते हुए विवरण तैयार करना है। 15

Or (अथवा)

Write short notes on the following (any *three*):

- (a) Cash Budget
- (b) Reorder Point for Inventory
- (c) Credit Policy
- (d) Operating Cycle.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (a) रोकड़ बजट
- (b) मालसूची के लिए पुनः आदेश बिन्दु
- (c) साख नीति
- (d) परिचालन चक्र।

15

5900

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 7031

J

Unique Paper Code : 52417501

Name of Paper : Human Resource Management

Name of Course : B.Com. : DSE-1

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Define HRM. Describe its features and functions.

HRM को परिभाषित कीजिए। इसके कार्यों तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10

(b) Why are policies needed in Human Resource Management?

P. T. O.

मानव संसाधन प्रबन्ध में नीतियाँ क्यों आवश्यक हैं? 5

Or (अथवा)

(a) What do you mean by work force diversity? Explain the consequences of ignoring diversity.

कार्य बल विविधता से आपका क्या आशय है? विविधता की उपेक्षा करने वाली परिस्थितियों को समझाइए। 10

(b) What role does a human resource manager play in modern industries?

आधुनिक उद्योगों में मानव संसाधन प्रबन्धक क्या भूमिका अदा करता है? 5

2. (a) Explain the merits and demerits of external sources of recruitment. Why do reputed companies prefer campus placement?

भर्ती के बाह्य स्रोतों के लाभ-हानि समझाइए। प्रसिद्ध कम्पनियाँ शैक्षिक परिसर से प्लेसमेंट व्यों प्रसन्न करती हैं? 10

(b) Define Human Resource Planning. Describe its characteristics.

मानव संसाधन योजना को परिभाषित कीजिए। उसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 5

Or (अथवा)

(a) Explain the concept of job analysis. What is its importance in the management of human resources?

कार्य विश्लेषण की संकल्पना समझाइए। मानव संसाधन के प्रबन्धन में उसका क्या महत्व है? 10

(b) What principles must be kept in mind by HRM while taking the placement decision?

HRM को किन सिद्धान्तों को ध्यान में रखना चाहिए जब प्लेसमेंट का निर्णय लिया जाना हो? 5

3. (a) What are the benefits of training to the organisation? What criteria are used for evaluating the effectiveness of training?

संगठन को प्रशिक्षण के क्या लाभ हैं? प्रशिक्षण की प्रभावकारिता के मूल्यांकन के लिए क्या मापदण्ड हैं? 10

(b) Differentiate between training and development.

प्रशिक्षण व विकास में अन्तर कीजिए। 5

Or (अथवा)

(a) What is career development? Explain the various stages in career development.

आजीविका विकास क्या होता है? आजीविका विकास में विभिन्न चरणों को समझाइए। 10

(b) Describe any two techniques of management development.

प्रबन्धन विकास की किन्हीं दो तकनीकों का वर्णन कीजिए। 5

4. (a) Discuss 360° feedback of performance appraisal. What are its advantages and disadvantages?

निष्पादन मूल्यांकन की 360° प्रति पुष्टि का विवेचन कीजिए। इसके लाभ-हानि क्या हैं? 10

(b) What are the causes of industrial accidents?

औद्योगिक दुर्घटनाओं के क्या कारण होते हैं? 5

P. T. O.

Or (अथवा)

(a) What is compensation management? Distinguish between base compensation and supplementary compensation.

क्षतिपूर्ति प्रबन्धन क्या है? आधारी क्षतिपूर्ति तथा पूरक क्षतिपूर्ति में भेद कीजिए। 10

(b) Explain in brief the types of welfare services provided to employees.

कर्मचारियों को प्रदान की जाने वाली कल्याण सेवाओं के प्रकारों को संक्षिप्त में समझाइए। 5

5. Write short notes on any *three* of the following:

- (a) Transfer *vs* Promotion
- (b) Employee Counselling
- (c) Rationale of Employee's Health
- (d) Job Evaluation
- (e) Piece wage system *vs* Time wage system.

निम्न में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) स्थानान्तरण बनाम पदोन्नति
- (b) कर्मचारी परामर्श
- (c) कर्मचारी के स्वास्थ्य का तर्काधार
- (d) कार्य मूल्यांकन
- (e) कार्यानुसार मजदूरी प्रणाली बनाम कालपरक मजदूरी प्रणाली। 5,5,5

This question paper contains 6 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 7032 J
Unique Paper Code : 52417502
Name of Paper : Principles of Marketing
Name of Course : B.Com. : DSE - 1
Semester : V
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

*NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.*

*टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।*

*Attempt all questions.
All questions carry equal marks.*

*सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) “Marketing is not merely selling.” Examine the statement and discuss the nature and scope of marketing.

P. T. O.

विज्ञापन पद को समझाइए। इसकी विशेषताओं तथा उद्देश्यों का भी वर्णन कीजिए। 2,6

Or (अथवा)

(a) Write a detailed note on rural marketing in India.

भारत में ग्रामीण विपणन पर विस्तृत लेख लिखिए। 7

(b) How does sales promotion complement advertising and personal selling? Give suitable examples.

विक्रय संबद्धन विज्ञापन तथा वैयक्तिक विक्रय का कैसे अनुपूरण करता है? उचित उदाहरण दीजिए। 8

4. (a) Explain the process of new product development. Give examples.

नवीन उत्पाद विकास की प्रक्रिया को समझाइए। उदाहरण दीजिए। 7

(b) Describe the concept of product life cycle. Briefly discuss the appropriate strategies to be adopted at the introduction stage of PLC.

उत्पाद जीवन चक्र की संकल्पना का वर्णन कीजिए। उत्पाद जीवन चक्र (PLC) के प्रारम्भिक स्तर पर अपनाई जाने वाली उचित रणनीतियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए। 2,6

Or (अथवा)

(a) Write a note on test marketing of a new product. Why do many new products launched in the market fail?

नये उत्पाद के विपणन परीक्षण पर एक लेख लिखिए। बाजार में लाए गए कई नये उत्पाद क्यों विफल हो जाते हैं? 3,4

(b) What is a brand? Explain the significance of branding for marketers and consumers.

ब्राण्ड क्या है? विपणकों तथा उपभोक्ताओं के लिए ब्रांडिंग की महत्ता को समझाइए। 3,5

5. (a) “Pricing is an important element of marketing mix of a firm.” Comment. Explain the various factors influencing the pricing decisions of a marketer.

“फर्म के विपणन मिश्र में मूल्यन एक महत्वपूर्ण घटक है।” टिप्पणी कीजिए। विपणनकर्ता के मूल्यन निर्णयों को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को समझाइए। 2,5

(b) “The current retail scenario in India is undergoing a revolutionary change.” Examine the statement giving two new forms of retailing in India.

“भारत में वर्तमान खुदरा परिवृश्य में क्रान्तिकारी परिवर्तन आ रहा है।” कथन का परीक्षण भारत में खुदरा व्यापार के नये रूपों को देते हुए कीजिए। 8

Or (अथवा)

(a) Write a note on ‘skimming the market’ strategy of pricing.

मूल्यन की ‘बाजार स्किमिंग’ रणनीति पर टिप्पणी लिखिए। 7

(b) What are the major marketing logistics decisions?
Briefly explain each one of them.

प्रमुख तार्किक विपणन निर्णय क्या हैं? इनमें से प्रत्येक
की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8

4200